
Obsah

In: Macůrek, Josef. České země a Slovensko (1620-1750) : studie z dějin
politických, hospodářských a interetnických vztahů. Vyd. 1. Brno:
Universita J.E. Purkyně, 1969, pp. 338-339

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/120301
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/120301


O B S A H 

Ú v o d 7-14 

Problém česko-slovenských vztahů a jeho aktuálnost. — Dosavadní výzkum, jeho 
hodnocení. — Opomenutí studia či neúplnost studia doby přeobrozenecké. — Potřeba 
a cíl této práce. — Rozvrh práce: důraz na politické, hospodářské otázky, na fluktuaci 
obyvatelstva, na otázku vývoje národního vědomí. — Prameny dosud publikované. 
— Archívní prameny, získané v archívech českých, moravských, slezských, sloven
ských, maďarských a polských. — Jejich provenience, povaha a cena. — Jejich význam 
pro poznání čs. vztahů v oblasti politické, hospodářské, v otázce fluktuace obyva
telstva, vývoje národního vědomí, československé integrace a diferenciace. — Pří
lohy. Jejich ráz a ediční zásady. 

1. k a p i t o l a 15—18 

Politická situace po Bílé hoře (v 17.—1. polovině 18. století) a její odraz 
v česko-slovenských vztazích. 

Třicetiletá válka a ráz současných česko-slovenských vztahů. — Úsilí o politickou 
a vojenskou spolupráci. — Lidová hnutí a valašské rebelie 2. čtvrti 17. století. — 
Ráz odboje v 2. pol. 17. století a počátkem 18. století. 

2. k a p i t o l a 19-37 

Hospodářská situace. Její odraz v čs. vztazích (v oblasti zemědělství, řemesla, obchodu). 

Zásadní linie zemědělského podnikání v českých zemích a na Slovensku za 30leté 
války, v 2. pol. 17. a poč. 18. století. — Expanse zemědělského podnikání směrem 
k hranicím moravsko-slovenským, těšínsko-slovenským. — Spory o pohraniční území. 
— Účast poddaných při sporech moravsko-slovenských a těšínsko-slovenských. — Hos
podářské a společenské pozadí sporů. — Úsilí o zmírnění pohraničních třenic a jeho 
výsledky. — Dosavadní práce (české i slovenské) v řemeslné výrobě v letech 1620 až 
1750. — Prameny k novému řešení. — Jejich nedostatky. — Vývoj řemeslné výroby 
v pozadí vzájemných čs. styků. — Vzájemné styky v řemeslné výrobě. — Dosavadní 
literatura o obchodních čs. stycích 17.-18. století. — Nové prameny k tomu. — Před
poklady a podmínky vzájemného obchodního ruchu. — Překážky v rozvoji obchod
ních styků (různost vah, měr, mincí, instituce třicátníků). — Účast majitelů velkého 
pozemkového vlastnictví v čs. obchodu. — Účast přímých výrobců, tj. řemeslníků a 
obchodníků z povolání. — Účast domácího a cizího živlu. — Národnost obchodníků. 
— Trh o velikost zbožní směny. — Úloha úvěru. — Závěr o vývoji čs. obchodních 
styků. 

3. k a p i t o l a 39—68 

Fluktuace obyvatelstva mezi českými zeměmi a Slovenskem (1620—1750). 

Dosavadní literatura o fluktuaci 17.-18. století. — Důraz na pobělohorskou emigraci. 
— Složitější situace už v 1. polovině 17. století. — Fluktuace do českých zemí, expanse 
uherské habsburskofilské šlechty a jejích poddaných. — Fluktuace v rámci valašské 
kolonizace. — Fluktuace v souvislosti s rozvojem řemesla a obchodu. 

Hlavní těžiště v pobělohorské emigraci (exulanti). — Dosavadní poznatky a jejich 
neúplnost. — Prameny k novému způsobu řešení. — Novokřtěnci, jejich příchod, 
počet, pobyt, postavení ve výrobním procese a význam pro Slovensko. — Čeští bratři 
a jiné české náboženské skupiny. — Počátky a průběh jejich imigrace na Slovensko. 
— Překážky při tom. — Příčiny příchodu do Uher či na Slovensko. — Místa pobytu 

338 



na Pováží i jinde na Slovensku. — Počet bratrských i jiných exulantů. — Jejich 
osudy na Slovensku. — Přímluvy a podpory jim udělené. — Privilegia. — Překážky 
při jejich činnosti na Slovensku. — Stížnosti Bratří na příkoří. — Jejich vnitřní spory. 
— Pronásledování v 70. letech 17. století a konce bratrské emigrace. — Význam 
bratrské emigrace pro Slovensko a v rámci čs. vztahů i styků. 

Fluktuace poddaných mezi zeměmi českými a Slovenskem v 2. pol. 17. a 1. pol. 
18. stol. — Dosavadní literatura. — Prameny (písemnosti vrchnostenských a centrál
ních úřadů, urbáře, matriky aj.). — Příčiny a předpoklady vzájemné fluktuace pod
daných. — Překážky činěné vrchnostmi a zemskými úřady. — Rozsah a ráz fluktuace 
poddaných ze Slovenska do českých zemí. — Rozsah a ráz fluktuace poddaných z čes
kých zemí na Slovensko. — Hodnocení vzájemné fluktuace poddaných. — Její vliv 
na nářeční poměry. 

4. k a p i t o l a 69-75 

Projevy vědomí národní osobitosti české, slovenské i československé (1620—1750). 

Idea jednoty v česko-slovenských vztazích. — Otázka diferenciace. — Vědomí 
svojskosti. — Dosavadní hlasy o vědomí slovenské svojskosti v českém prostředí před 
i po Bílé hoře. — Dějinné skutečnosti. — Vývoj v tom ohledu po Bílé hoře. — Doklady 
vědomí slovenské svojskosti v českém prostředí v 17.—pol. 18. století. — Jejich hod
nocení a význam. — Vědomí národní svojskosti na straně slovenské v 17.—18. století. 

Z á v ě r 77—79 

P ř í l o h y 83-314 

R e j s t ř í k o s o b n í 317-324 

R e j s t ř í k m í s t n í 325-332 

R e j s t ř í k v ě c n ý 333-337 

339 


